2019年 12月 6日
各 位

中外製薬の患者さん・一般の方向けウェブサイト
「おしえて がんゲノム医療」が

第 7回Web グランプリで「浅川賞 グランプリ」を受賞

 中外製薬ウェブサイト「おしえて がんゲノム医療」のウェブアクセシビリティ対応が評価され、公益社

団法人日本アドバタイザーズ協会Web広告研究会主催の「第 7回Web グランプリ」において
浅川賞グランプリを受賞

 患者さん向けコンテンツをはじめとして中外ウェブサイト全体において、幅広い方々が利用しやすい
ように、よりよいアクセシビリティ対応を推進

中外製薬株式会社（本社：東京、代表取締役社長 CEO：小坂 達朗）は、公益社団法人日本アド

バタイザーズ協会 Web広告研究会が主催する「第 7回Web グランプリ 」において、当社の患者さん・一般
の方向けウェブサイト「おしえて がんゲノム医療」（URL: https://gan-genome.jp/）が「浅川賞 グラン
プリ」を受賞しましたので、お知らせいたします。

「おしえて がんゲノム医療」は、患者さんやご家族、一般の方々向けに、がんゲノム医療やがん関連遺伝子

を検査する意義を解説したウェブサイトです。幅広い方にご覧いただくため、一貫したナビゲーション、音声のある
動画の提供などウェブアクセシビリティ JISX8341-3 に準拠するとともに、がんゲノム医療やがん関連遺伝子に
関する解説も順を追ってご理解いただけるよう制作しました。サイト内の全ページで、音声読み上げ機能を使っ
た際に、文書の構造が適切に伝わるよう配慮するなど、アクセシビリティへの対応を行っています。全 60社が参
加した第 7回Web グランプリにおいて、これらの点が高く評価され、ウェブアクセシビリティの重要性を広く普及さ
せることを目的とする浅川賞において、グランプリを受賞しました。

中外製薬は、価値判断の基準である価値観（Core Value）の第一に「患者中心」を掲げ、中外ウェブサ

イト全体においてアクセシビリティ改善の取り組みを進めています。関節リウマチの疾患啓発ウェブサイト「おしえて
リウマチ」（URL: https://chugai-ra.jp/）では、視覚、動作、認識の症状に応じてウェブサイト表示を最
適化する「FACIL’iti（ファシリティ）」機能を導入するなど、さまざまな取り組みを通じ、年齢や障がいの有無な
どによらず、あらゆるステークホルダーの方にご利用いただきやすいウェブサイトの構築を目指してまいります。

以上

https://www.chugai-pharm.co.jp/
https://award.wab.ne.jp/
https://gan-genome.jp/
https://award.wab.ne.jp/summary/asakawa
https://chugai-ra.jp/

 2 / 2

【参考資料】
１）「おしえて がんゲノム医療」 （URL: https://gan-genome.jp/）
がんゲノム医療、がん関連遺伝子を包括的に調べる意義を一般の方に向けて解説したウェブサイトで

す。サイト内には患者さんとご家族専用ページを設置しており、「FoundationOne® CDx がんゲノムプロ
ファイル」の特徴や検査の流れをご確認いただくことが可能です。

２）関節リウマチ疾患啓発ウェブサイト「おしえてリウマチ」どなたでも使いやすいウェブサイトを目指して
「FACIL’iti」を導入（2019年 9月 9日発表プレスリリース）
https://www.chugai-pharm.co.jp/news/detail/20190909150000_877.html

https://gan-genome.jp/
https://www.chugai-pharm.co.jp/news/detail/20190909150000_877.html